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Актуалност и мотивировка на темата

Математическите модели и техните компютърни реа-
лизации са в основата на прогреса в световните научни
изследвания и преди всичко в разнообразните инженерни
практики. Едни от най-прилаганите методи в споменати-
те компютърни реализации са числените методи от ва-
риационен тип. Техен най-сполучлив и популярен пред-
ставител е методът на крайните елементи (МКЕ). Раз-
витието му е пряко свързано с неговата математическа
теория, която активно използва средствата на прилож-
ния функционален анализ [11, 15].

Дисертацията е посветена на важни въпроси от съвре-
менния числов анализ. Нека най-напред да припомним
двете основни цели на изчислителната математика:

• Да се създават и анализират методи и въз основа
на тях да се предлагат алгоритми с възможно по-
голяма точност. Това означава, че числовата реали-
зация на математическия модел ще се изпълни с по-
голяма скорост и по-сигурно ще възпроизведе съот-
ветния физически модел.

• Да се изучават и предлагат числени методи, които
са възможно по-лесни за осмисляне и прилагане при
конкретни пресмятания. Като цяло, за тях е необ-
ходима относително по-проста алгоритмизация и по-
малко изчислителен ресурс.
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Веднага се вижда взаимната противоречивост на пос-
тавените по-горе две изисквания. Обикновено за получа-
ване на процедури с висок ред на сходимост се налага ус-
ложняване на алгоритъма и използване на по-прецизен и
дълбок математически апарат. Затова историята на раз-
витието на числените методи е един непрекъснат стре-
меж към намиране на разумен и прецизен компромис
между добра точност и проста реализация.

А сега да разгледаме как стои този въпрос при раз-
личните видове и модификации на методите на крайни-
те елементи. Като основен числен метод от вариационен
тип, МКЕ решава редица приложни задачи с голям обем
изчисления (large scale computations). Освен това резул-
тиращите алгебрични системи имат матрици с разредена
структура (sparce matrices). Поне теоретично е предел-
но ясно, че с увеличаване степента на апроксимиращите
полиноми се увеличава и точността на метода, но оче-
видно решаването на съответната алгебрична система се
усложнява [11, 28]. В процеса на преценка за избор на
подход при реализиране на конкретна задача важна роля
играе изискването за гладкост на функциите от крайное-
лементното пространство [5, 15]. В този избор се включ-
ва и факторът "масов потребител", който се проявява
чрез комерсиални софтуери, каквито са разнообразните
CAD/CAM системи. Поне от инженерна гледна точка,
предпочитанията клонят по-скоро към удовлетворяване-
то на второто изискване – за простота при реализацията
на МКЕ.

В последните години една от най-важните стъпки за
хармонизиране на точност и практическа приложимост
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на МКЕ е развитието на ефективни апостериорни про-
цедури за ускоряване на сходимостта на приближеното
към точното решение [1, 5]. Основната идея, а именно
първоначално да използваме възможно по-прости край-
ни елементи, а след това да преработим полученото приб-
лижено решение, има решаваща роля.

И все пак на дневен ред стоят редица предизвикателст-
ва, пред които МКЕ е изправен. Тези предизвикателства
се изразяват преди всичко в утвърждаване и доразви-
ване на достигнатите позиции в неговата математическа
теория. Ето защо мотивите за разработването на настоя-
щия дисертационен труд са повече от сериозни и основа-
телни. Те могат да бъдат резюмирани по следния начин:
• Все още недооценена е ролята на математическия мо-
дел при решаване на задачи от практиката. Вариаци-
онните методи допускат нееднозначност в изводите и
тълкуването на интегралните тъждества (различни-
те билинейни форми);

• Интерес за практиката представляват някои елип-
тични задачи с нестандартни гранични условия. Тези
условия се появяват върху вътрешни граници и/или
имат нелокален (разпределен) характер. МКЕ се оказ-
ва благоприятен за тяхното изследване;

• В последните години е засилен интересът към изпол-
зване на неконформни крайни елементи. Остават за
изследване редица въпроси за сходимост и приложи-
мост на неконформния МКЕ.

Актуалността на въпросите, застъпени в дисертация-
та, се потвърждава от големия брой публикации в спе-
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циализирани научни списания от последните години по
сходни проблеми.

Основни въпроси и цел на дисертационния труд

Дисертацията засяга разнообразни подходи, които са
свързани или с елиптични диференциални уравнения от
втори и четвърти ред, или с динамични задачи, чийто
анализ е пряко свързан със спектъра на основния елип-
тичен оператор. Стремежът е там, където е възможно,
да се даде общ подход на изследване за различни гра-
нични задачи.

В представения дисертационен труд е даден акцент
върху приближаването на спектъра на елиптични опера-
тори от втори и четвърти ред. Този факт не е случаен.
Новите тенденции в математическата теория на МКЕ,
както вече отбелязахме, се отнасят към решаване на по-
сложни и нестандартни гранични задачи, както и към
намиране на ефективни апостериорни процедури. Това
от своя страна е свързано и с предлагане и изучаване на
нови (конформни и неконформни) крайни елементи. Из-
вестно е също, че динамичните гранични задачи от вто-
ри и четвърти ред могат да бъдат по-адекватно интерп-
ретирани посредством спектъра на основния елиптичен
оператор.

Наред с казаното дотук се налага да изкажем и ос-
новната философия при излагане на новите подходи при
анализ на граничните задачи по МКЕ. Тя е, че е по-добре
методите да бъдат прилагани чрез елементи от по-ниска
степен, а ефектът да се търси алгоритмично чрез съ-
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четаване на нови елементи и подходящи апостериорни
процедури!

В дисертацията се разглеждат няколко различни под-
хода в МКЕ, които ще изброим по-долу. Някои от идеите
са приложими за произволен числен метод от вариацио-
нен тип.
Основните въпроси, разглеждани в дисертацията,

са:

• Изследване на елиптични спектрални задачи от чет-
върти ред. Доказване свойства на смесената едно-
мерна и многомерна вариационна задача, както и
възможността за ускоряване на сходимостта в МКЕ
за бихармоничната спектрална задача.

• Изучаване на интегро-диференциални уравнения в
теорията на вискоеластичността с цел вариационно-
то им представяне в смесена формулировка и полу-
чаване оценки за устойчивост.

• Представяне и анализиране на нови подходи в МКЕ
за елиптични задачи с "нестандартни" гранични ус-
ловия. Такива са преходните и нелокални условия
върху граници, които могат да бъдат и вътрешни за
областта. Този въпрос се пренася и върху елиптична
задача, чиито области се припокриват.

• Развитие на неконформния МКЕ чрез доказване вли-
янието на интегралните степени на свобода върху
сходимостта и приложимостта на метода.

• Математически модели и вариационни аспекти в те-
орията на тънките греди.
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Наред с изброените основни въпроси се засягат и ня-
кои съпътстващи, но важни за вариационните числени
методи проблеми. Такива са например изчислителните
аспекти за конкретен тип задачи и изучаване структу-
рата на съответните матрици. Също така, тук могат да
бъдат споменати и някои сравнителни характеристики
между различните конформни и неконформни подходи.

Целите на дисертацията са:

1. Да се докажат нови резултати, свързани с използва-
не на интегрални степени на свобода ( § 2.2, § 2.4, §
2.5, § 3.2, § 3.3, § 3.6, § 3.7, § 3.8, § 3.9, § 3.10).

2. Да се доразвият идеите и получат нови резултати в
теорията на суперсходящия апостериорен анализ (§
1.4, § 1.5, § 2.3, § 3.4, § 3.5, § 3.7).

3. Да се получи една възможно по-пълна картина на
смесени вариационни задачи от четвърти ред (§ 1.2,
§ 1.3, § 4.5).

4. Да се изследват конкретни инженерни задачи от те-
орията на еластичността (§ 1.6, § 4.2, § 4.3, § 4.4).

Методика на изследване

Изследванията, представени в дисертацията, се осно-
вават предимно на следните методи:

• Анализ на гранични задачи за диференциални и ин-
тегродиференциални уравнения;
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• Методите на приложния функционален анализ;

• Анализ в МКЕ в неговата h−версия и p−версия;

• Основни теореми, като: Теорема на Брамбъл-Хилберт,
Теорема на Стренг, Теорема за оценки на функцио-
нали;

• Техника за получаване на интерполационни полино-
ми и тяхното приложение за точността на МКЕ;

• Прилагане формулите на Грийн и минимаксния прин-
цип.

Представяне на резултатите

Повечето от резултатите в дисертационния труд са пред-
ставени на специализираните международни конферен-
ции:

• Large Scale Scientific Computations Sozopol, Bulgaria
2003; 2005; 2007; 2009; 2011 г.;

• Application of Mathematics in Technical and Natural
Sciences Sozopol, Bulgaria 2010 г.;

• Numerical Analysis and its Applications Ruse, Bulgaria

[…]

Proc. – November 25, 2010 - Vol. 1301, 361-369.

[M23] M. Racheva, Dynamic loads and stresses acting on
wind turbine blades, Journal of TU-Gabrovo, Vol. 42 (2011),
3-6.

[M24] M. Racheva, Stability estimate for fully discrete dy-
namic model of viscoelastic materials, Gabrovo, International
Conference UNITECH 2011, III357-III361, 2011.

[M25] M. Racheva, Mixed variational formulation for some
fourth order beam problems, Comp. rend. Acad. bulg. Sci.
Tome 64, No 11, 2011, 1525-1532.

[M26] A. Andreev, M. Racheva, Properties and estimates
of an integral type nonconforming finite element, Springer
LNCS 7116, 523-530, 2012.

31

[M27] A.B. Andreev, M.R. Racheva, Quadratic finite element
approximation of a contact eigenvalue problem, Springer
LNCS 7116, 531-538, 2012.

[M28] А.Б. Андреев, М.Р. Рачева, Нижние границы для
собственных значений и постобработка неконформным
методом конечных элементов (МКЭ) интегрального ти-
па, Сибирский журнал вычислительной математики, Т.
15, No 3, с. 235-249.

[M29] M.R. Racheva, Approximation from below of the exact
eigenvalues by means of nonconforming FEMs, Mathematica
Balkanica (to appear).

32

Избрани чужди цитирания на публикации, вклю-
чени в дисертационния труд

[M5] A. B. Andreev, R. D. Lazarov and M. R. Racheva,
Postprocessing and higher order convergence of mixed finite
element approximations of biharmonic eigenvalue problems,
JCAM, Vol. 182(2), 2005, 333-349.
1. Li Bingjie and Liu Sanyang, On gradient-type optimization
method utilizing mixed finite element approximation for op-
timal boundary control problem governed by biharmonic
equation, Applied Mathematics and Computation, Vol.186(2),
2007, pp. 1429-1440.
2. G.I. Tsamasphyros, S. Markolefas, D.A. Tsouvalas, Con-
vergence and performance of the h− and p−extensions with
mixed finite element C0−continuity formulations, for tension
and buckling of a gradient elastic beam, International Journal
of Solids and Structures, 44 (14-15), 2007, pp. 5056-5074.
3. В.В. Вербицкий, А.В. Вербицкий, Повышение скорос-
ти сходимости собственных значений конечно элемент-
ной апроксимации задачи о колебаниях пологой оболоч-
ки, Вiсник Одесък. Нац. Ун-ту. - 2008 - Т. 3, вип. 17.
Матем i мех. - C. 34-42.
4. H. Chen, S. Jia and H. Xie, Postprocessing and higher
order convergence for the mixed finite element approximations
of the Stokes eigenvalue problems, Applications of Mathe-
matics, Springer Netherlands, Vol. 54 (3), 2009, 237-250.
5. N. Nataraj, A mixed finite element method for fourth
order eigenvalue problems,Applied Mathematics and Com-
putation, Vol. 213(1), 2009, pp. 60-72.

33

6. X. Liu, Y. Huang, Z. Deng, The eigenvalue problems of
biharmonic equations, ACTAMATHEMATICA SCIENTIA,
Vol. 29(1), 2009, 57-69.
7. H. Chen, S. Jia and H. Xie, Postprocessing and higher
order convergence for the mixed finite element approximations
of the eigenvalue problem, Applied Numerical Mathematics,
Vol. 61, Issue 4 (2011), 615-629.

[M9] K. Adolfson, M. Enelund, S. Larsson and M. Racheva,
Discretization of integro-differential equations modelling dy-
namic fractional order viscoelasticity, Lecture Notes in Com-
puter Science, 2006, Volume 3743 (2006), 76-83.
1. M.E. Rognes, R. Winther, Mixed finite element methods
for linear viscoelasticity using weak symmetry, Mathematical
Models and Methods in Applied Sciences, Vol. 20, Issue
6(2010), pp. 955-985.
2. F. Saedpanah, A continuous space-time finite element
method for an integro-differential equation modeling dynamic
fractional order viscoelasticy, Preprint, Department of Ma-
thematical Sciences, Division of Mathematics, Chalmers Uni-
versity of Technology, University of Gothenburg, 1652-9715
; 2009:17.
3. M.E. Rognes, Mixed finite element methods with appli-
cations to viscoelasticity and gels, Series of dissertations
submitted to the Faculty of Mathematics and Natural Sciences,
University of Oslo Nr. 851, 2009, ISSN 1501-7710.
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Авторска справка

Получените в дисертацията резултати могат да се резю-
мират в следните няколко пункта:

1. Направен е пълен анализ за вариационните аспекти
на едномерни и многомерни спектрални задачи от чет-
върти ред в смесена формулировка. Предложена е нова
апостериорна техника за смесената бихармонична спек-
трална задача.
2. Получени са оценки за устойчивост при смесена

формулировка спрямо времевата променлива за задача
от вискоеластичността.

3. Представен и анализиран е нов подход в МКЕ чрез
елементи с интегрални степени на свобода за широк клас
спектрални задачи с "нестандартни" гранични условия.

4. Доказани са свойства на неконформните крайни
елементи и са приложени в апостериорните техники. Спе-
циално място е отделено на един модифициран вариант
на елемент на Зенкевич за елиптични уравнения от чет-
върти ред.

5. Дисертацията дава принос в получаване на долни
граници на собствените стойности за елиптични операто-
ри от втори и четвърти ред. За пръв път, в този аспект,
се извършват числови експерименти с вариант на право-
ъгълен аналог на елемент на Морли. Предложен е и ори-
гинален алгоритъм за получаване на двустранни оценки
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на собствените стойности.

6. Даден е нов подход при извод на вариационен ма-
тематически модел на греда върху Винклерова основа.

7. Предложени са алгоритми за ускоряване на сходи-
мостта при смесен и неконформен МКЕ.
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