РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. дмн Христо Илиев Семерджиев

(ФМИ при ПУ „Паисий Хилендарски“)

върху

дисертационния труд

„НОВИ ПОДХОДИ В КРАЙНОЕЛЕМЕНТНИЯ АНАЛИЗ ЗА ЕЛИПТИЧНИ ЗАДАЧИ“

на

Милена Радославова Рачева

за придобиване на научната степен „доктор на науките“

в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика,
професионално направление 4.5. Математика,
научна специалност „Изчислителна математика“

Дисертационният труд е посветен на математическото моделиране и съпътстващата компютърна реализация, които са в основата на съвременния технически и икономически прогрес. Дисертантът обръща внимание на два момента от изчислителната математика:

- 1) Да се създават и анализират числени методи и алгоритми с висока точност, въпреки големия напредък на съвременната изчислителна техника,
- 2) Предложените числени методи и алгоритми да са възможно по-прости и да търпят по-лесна алгоритмизация.

Разбира се, между тези два пункта съществува известно продиводействие и поради това трябва да се намира разумен компромис между високата точност и простата реализация на построените алгоритми. Както се вижда от темата на дисертационния труд, в него се третират въпроси теоретични и практически свързани с различните видове и модификации на основния числен метод от вариационен тип, метода на крайните елементи (МКЕ). Този метод в много случаи изисква обемисти изчисления. При решаване на приложни задачи МКЕ води до СЛАУ с разреждени матрици от висок ред.

В последните години един от основните подходи за хармонизиране на точност и практическа приложимост на МКЕ е развитието на апостериорни процедури (поспроцедури) за ускоряване на сходимостта на приближеното решение към точното. Засилен е интересът към използване на неконформни КЕ. В дисертационния труд се акцентира върху приближаването на спектъра на елиптични оператори от втори

и четвърти ред. МКЕ се прилага при решаване на все по-сложни и нестандартни гранични задачи с използване на нови конформни и неконформни КЕ.

В първа глава, озаглавена „Смесен МКЕ за спектрални и интегро-диференциални задачи – вариационни аспекти и оценки“, смесеният МКЕ се прилага когато е палице смесена формулировка на моделната гранична задача, където основното диференциално уравнение се „разцепва“ на няколко (обикновено на две) диференциални уравнения от по-нисък ред. Такова „разцепване“ често се диктува от инженерната практика. Смесеният МКЕ датира от 70-те години на миналия век в работите на Сиарле, Равиар, Мерсие, Бреци и др.

В §1.2 е разглеждана моделна задача за твърд еластичен прът при разнообразни гранични условия. Детайлният анализ на всички случаи води до заключението, че при съответните условия за коефициентите на диференциалните оператори, всички 7 случая притежават симетрична смесена вариационна формулировка. В §1.3 се разглежда смесена вариационна формулировка за многомерни спектрални задачи от четвърти ред. Тук се разглеждат строго елиптични оператори от втори ред

$$A_i u(x) = p_i(x) \Delta u(x) + \sum_{j=1}^d q_{ij}(x) \partial_j u(x) + r_i(x) u(x), \quad i = 1, 2,$$

където Δ е операторът на Лаплас, $x = (x_1, \dots, x_d)$. Изследва се също така спектралната задача от четвърти ред в Ω , записана в своята смесена формулировка:

$$A_1 u(x) - \lambda c_1(x) u(x) = \sigma(x), \quad A_2 \sigma(x) - \lambda c_2(x) \sigma(x) = b(x) u(x) + \lambda c_3(x) u(x) \quad (1)$$

с гранични условия ($s \in \partial\Omega$)

$$\alpha_i(s) \frac{\partial \sigma}{\partial \nu} + \beta_i(s) \frac{\partial u}{\partial \nu} + \gamma_i(s) \sigma + \delta_i(s) u = \lambda (\varphi_i(s) \sigma + \psi_i(s) u), \quad i = 1, 2, \quad (2)$$

където коефициентите в (2) са непрекъснати в $\partial\Omega$, а $\partial/\partial\nu$ е производна по направление на външната нормала на областта. Целта тук е да се дадат достатъчни условия, при които вариационната постановка на (1) и (2) да бъде симетризуема. Условията са конкретизирани в Теорема 1.2. Доказателството е извършено с разглеждане на всички възможни случаи.

В §1.4 се предлага ефективна апостериорна процедура за ускоряване на сходимостта за смесения МКЕ за бихармоничната спектрална задача. Тази процедура осигурява крайноелементна суперсходимост на собствените стойности и собствените функции за тази задача. Тук дисертантът доразвива своя идея от първия си дисертационен труд за получаване за образователната и научна степен доктор от 2002 г., където се използва стандартен МКЕ, а не смесен. Тук задачата е същата

$$\Delta^2 u(x) = \lambda u(x), \quad x \in \Omega$$

с хомогенни гранични условия на Дирихле

$$u(x) = 0, \quad \frac{\partial u}{\partial \nu}(x) = 0, \quad x \in \partial\Omega.$$

ν е вектора по външната нормала на $\partial\Omega$.

Описан е апостериорният алгоритъм 1.1, който дава по-добри приближения както на собствените стойности, така и на собствените функции на смесената вариационна задача. В алгоритъм 1.1 е важно конструирането на подходящи крайноелементни пространства за решаване на съответната дискретна задача. В дисертационния труд са описани два практически подхода за решаване на тази задача: I „метод на двете мрежи“ и II „метод на двете пространства“. Направените оценки показват значително повишаване на реда на сходимост за собствените стойности – $O(h^{4-2s})$ вместо $O(h^{2+2s})$ за изпъкнала многоъгълна област.

В §1.6 се третира смесена формулировка на интегродиференциален динамичен метод от теорията на вискоеластичността. Една от целите на този параграф е да се представи основното интегродиференциално уравнение от хиперболичен тип във вид на система от две уравнения, в които участващите производни относно времевата променлива да са от първи ред и да се формулира смесена вариационна задача. Такъв подход е оправдан при използване на МКЕ за дискретизация и получаване на приближено решение. **Глава първа** е илюстрирана с числови примери, които демонстрират пресмятането на първите четири собствени стойности посредством смесения метод върху равномерна правоъгълна мрежа с биквадратични крайни елементи и посредством апостериорна процедура съгласно алгоритъм 1.1, като се използват бикубични крайни елементи за решаване на допълнителната елиптична задача.

Глава втора е посветена на спектрални задачи с пелокални условия. Съществуват голям брой интересни задачи от практиката, за които областите са свързани и изпъкнали и са обединение от подобласти. Общите точки между съседните подобласти може да бъдат геометрична структура със същата размерност т.е. да са налице застъпващи се области. Изследвания върху многокомпонентни области е интересно направление в диференциалните уравнения и числовия анализ и обхваща задачи с вътрешни граници или интерфейсни задачи. Главната особеност в тях се съдържа в граничните условия върху вътрешните граници. Съществуват и динамични моделни задачи, в които има променливи във времето гранични условия. Тогава спектралният параметър се съдържа и в граничните условия. В **глава втора** се изследват три типа гранични задачи дефинирани в многокомпонентни области. Имено: I Интерфейсни задачи с преходни гранични условия; II Задачи дефинирани върху припокриващи се области; III Контактни задачи. Получени са приноси в теорията на МКЕ, касаещи общ подход за крайноелементния анализ на задачите с вътрешни граници и на такива със застъпващи се области. Доказани са оценки за сходимост и суперсходимост.

В §2.1 се разглежда моделна многокомпонентна полигонална област, в която се търсят M на брой функции u_i , $i = 1, \dots, M$, удовлетворяващи диференциалната

система.

$$-\sum_{\ell,m=1}^2 \frac{\partial}{\partial x_\ell} \left(a_{\ell m}^{(i)} \frac{\partial u_i}{\partial x_m} \right) + a_0^{(i)} u_i = \lambda u_i$$

в подобластта Ω_i , където λ е реално число.

Удовлетворяват се класическите условия на Робен и Дирихле, нелокалните условия на Дирихле

$$\int_{\Gamma_{i,k}} [u_i(s) - u_k(s)] ds = 0$$

и равенствата $\partial u_i / \partial \nu^{(i)} = -\partial u_k / \partial \nu^{(k)} = \text{const}$ върху $\Gamma_{i,k}$, където $\partial u_i / \partial \nu^{(i)}$ е нормалната производна на u_i .

За да не се използва несъвършеният лагранжев интерполант се предлага нов подход за по-успешно справяне с нелокалните условия на Дирихле и за естествено доказателство на реда на сходимост. Използващето на интегрални степени на свобода позволява да се конструира възстановяваща апостериорна процедура. Като се направи анализ на грешката в МКЕ, за приближеното решение (λ_h, u_h) е получено, че $\|u - u_h\| = O(h^2)$ и $|\lambda - \lambda_h| = O(h^4)$.

В §2.3 се представя метод за ускоряване на сходимостта на определения по МКЕ спектър, когато върху част от границата са поставени нелокални гранични условия. Разгледани са две моделни задачи, които може да се отнесат към уравненията на Хелмхолц, имащи широко приложение в теорията на електромагнитните полета. Тези задачи и техните крайноелементни апроксимации са изучавани от Де Шепер и Ван Кеер. Дисертацията доразвива техните резултати. Оптималните оценки

$$\|u - u_h\|_{1,\Omega} \leq Ch^k \|u\|_{k+1,\Omega}$$

$$|\lambda - \lambda_h| \leq Ch^{2k} \|u\|_{k+1,\Omega}^2$$

са подобрени за задачи с нелокални гранични условия. Теорема 2.3 дава оценка от тип ултрасходимост

$$|\lambda - \tilde{\lambda}_h| \leq Ch^{2k+2} \|u\|_{k+2,\Omega}^2$$

която е с два порядъка по-висока от оптималната. Теорема 2.4 дава оценката от тип суперсходимост

$$\|u - \tilde{w}_h\|_{1,\Omega} \leq Ch^{k+1} \|u\|_{k+2,\Omega}$$

т.е. оценката е с един порядък по-висока от оптималната.

Това са резултати от прилагането на описаната от дисертацията апостериорна процедура за подобряване на приближеното решение на спектралната двойка.

§2.5 е посветен на задача от топлообмен, където се изучава крайноелементна апроксимация на контактна задача между две едномерни тела с използване на нелокално условие от интегрален тип в точката на контакта.

В §2.6 се разглеждат числови примери за всяка от трите задачи в глава втора.

Глава трета е посветена на неконформни крайни елементи – анализ и приложения. Принципът на неконформност на МКЕ се налага, когато не са изпълнени следните изисквания. 1) Приближаващото крайноеlementно функционално пространство V_h да не се съдържа във вариационното пространство V и да не притежава пужпата гладкост. 2) Да се използват приближени стойности на интегралите във вариационното равенство. 3) Дефиниционната област Ω на граничната задача да не съвпада с областта Ω_h на съответната приближена задача. Неконформните МКЕ са с по-ограничено приложение от конформните, а анализът за качеството на неконформните подходи е по-труден. При неконформните подходи има и някои предимства – неконформните МКЕ често водят до разреждени матрици с по-добра структура за изчисления, отколкото съответния по точност конформен МКЕ. Неконформните методи имат сериозно предимство при моделиране на флуидни течения в хетерогенни порести среди. Тези методи дават възможност за приближаване отдолу на собствените стойности на елиптичните оператори, докато конформните МКЕ дават оценки отгоре. В глава трета се въвеждат, обобщават и анализират нови КЕ, като се използват интегрални степени на свобода.

В §3.2 се разглеждат някои модификации на най-често използвания в практиката – линейния триъгълен неконформен краен елемент на Крузе-Равиар. Целта на направените модификации е практическото им използване за ускоряване на сходимостта на приближеното решение на елиптични задачи и при приближаване на собствените стойности на Лапласиана. Върху моделна задача се излагат основните свойства на неконформните елементи на С-Р от интегрален тип. Теорема 3.1 и 3.2 са оценъчни

$$\|u - u_h\|_{s,h} \leq Ch^{2-s} \|u\|_{2,\Omega}, \quad s = 0, 1,$$

където $u \in H^2(\Omega) \cap H_0^1(\Omega)$, като в Теорема 3.1 u_h е приближеното решение получено чрез елемента С-Р от интегрален тип, а в Теорема 3.2 – u_h е получено чрез ЕС-Р (разширен неконформен краен елемент на Крузе-Равиар от интегрален тип). В случая е добавена неотрицателна базисна функция с локален носител – самият краен елемент. По този начин се добавя една степен на свобода, която е стойността на двойния интеграл от пробна функция върху елемента.

Разглеждат се и техните четириъгълни аналози на неконформните елементи С-Р и ЕС-Р, които са известни като четириъгълни неконформни елементи на Рапахер-Турек (ротирани билинейни елементи) и се означават с Q_1^{rot} и EQ_1^{rot} , където вместо стойности в средите на страните и центъра на елемента (за разширения вариант) се използват стойности на интегралите върху страните и една нова интегрална степен на свобода. Доказана е Лема 3.2, за която се претендира, че има основен принос за ускоряване на сходимостта при неконформните елементи. В §3.4 с цел значително подобряване на приближението се пренася подхода на Зенкевич и Жу за апостериорното обединяване на крайни елементи в отделни макроелементи от конформния към неконформния случай. Третира се моделната задача от §3.2 с неконформни крайни

елементи върху равномерна мрежа, отначало в C-R елементи и след това се разглежда апостериорна процедура с използването на интерполирания EC-R елемент. Доказани са твърдения, които се използват в следващия §3.5 при предположения, че решението на третираната моделна задача $\in H^s(\Omega) \cap V$ и се прилага апостериорна процедура за неконформни елементи

$$\|I_{2h} \circ R_h u\|_{1,h} \leq Ch^{s-1} \|u\|_{s,\Omega} \quad (3)$$

като в Теорема 3.3 с елементи C-R и $s = 3$, а в Теорема 3.4 елементите са EC-R и $s = 4$.

В §3.5 се разглежда спектрална задача от втори ред. Оценките за собствената функция и за собствените числа като се приложи (3) са съответно за суперблизост и ултраблизост.

В §3.6 е проанализиран неконформният МКЕ с краен елемент на Зенкевич за елиптическа задача от четвърти ред. В §3.5 и §3.6 се анализират неконформен МКЕ с възможно най-ниска степен на апроксимиращите полиноми и са предложени алгоритми за ефективна компютърна реализация. Ще обърна внимание на важния резултат съдържащ се в Теорема 3.14, че ако някоя приближена собствена стойност λ_h получена по неконформен МКЕ е $\lambda_h \leq \lambda$, където λ е точната собствена стойност, то λ_h съгласно (3.79) приближава λ отгоре $\lambda_h \leq \lambda \leq \lambda_h$.

Глава трета завършва с числени тестове, които илюстрират разгледаните в гл. 3 теорема.

Глава четири е посветена на крайноелементно моделиране и анализ на задачи за греди, като добре е известно, че гредовите конструкции са основи за приложната механика. Дисертантът притежава значителни компетенции в математическото моделиране на тънки греди. В значителна степен се използват трите монографии на Тимошенко и съавтори, които са оказали благотворно влияние на дисертанта с идеи в математическото моделиране. Моделират се греди върху основа с променлива кривина от винклеров тип (основа върху пружини), свредел закрепен в тричелюстник, встрогенераторна перка.

В §4.6 се решават реални задачи от инженерната практика. Прилагат се изведените в гл. 4 математически модели и съответните вариационни представяния. Приложен е МКЕ за определяне на преместванията и напреженията в съответните греди.

Обща характеристика. В дисертационния труд се разглеждат различни въпроси от теорията и приложението на МКЕ. Получените теоретични резултати са математически модели и нови алгоритми свързани с елиптически оператори от втори и четвърти ред. Доказаните теореми съдържат оценки на спектрални двойки. Може да се твърди, че са получени и научно-приложни приноси касаещи редица приложни области, като се започне от химия, механика и други. Показателно в това отношение е **глава четири**. Изглежда, че дисертантът е много добър специалист по изчислителна математика. След цялостното прочитане на дисертационния труд аз се убедих

напълно, че научните изследвания и получените теоретични и научно-приложни приноси са актуални.

Критични бележки. По време на рецензирането в дисертационния труд не са забелязани съществени пропуски и грешки. Все пак ще отбележа, че на много места е допусната грешка според българската граматика. Ние казваме „геометрия на Евклид“ и „евклидова геометрия“. Но под влияние на английският език дисертантът използва понятия като „Хилбертов базис“, „Винклерова основа“ и много други от този тип. Под влияние на руският език се използва глаголът „явявам се“, а по-естествено е да се използва глаголът „съм“. Използвано е понятието „формула на трапеците“, което е грешно, защото на български език „трапец“ е от мъжки род, а в руския език „трапеция“ е от женски род и затова правилното в изчислителната математика е „формула на трапците“. От немски език произхожда техническото понятие „демпфер“. В дисертационния труд това понятие и негови производни са употребени без „п“.

Лични впечатления от дисертанта. Виждал съм доц. Милена Рачева само веднъж при много краткото ѝ посещение в ПУ „Паисий Хилендарски“.

Препоръка. Дисертационния труд да се издаде във вид на монография.

Авторефератът и предоставените публикации адекватно представят съдържанието и приносите на дисертационния труд. Посочени са 61 цитирания. Достатъчен брой статии са публикувани в списания с IF и в специализирани международни издания.

Степен на самостоятелност на приносите. Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 29 статии, от които 5 са самостоятелни. Не мога да не отбележа, че 17 от статиите (и още 6) са съвместни с проф. дмн А. Андреев. Аз знам, че проф. Андреев е научен ръководител на доц. Рачева при получаване на образователна и научна степен „доктор“. При придобиване на научна степен „доктор на науките“ не бива дисертантът да има научен ръководител (може да има само научен консултант). В тези съвместни работи проф. Андреев и доц. Рачева се демонстрират като един много добър научен тандем с международна известност и аз считам, че участието на доц. Рачева в съвместните работи е водещо. Дисертантът самостоятелно е разработил всички принципни въпроси, свързани с изложението на материала в дисертационния труд. Непосредствено е участвал и в компютърната реализация на разработените алгоритми.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: След всичко казано дотук следва, че дисертационният труд е с ясно очертана научна тематика, в която дисертантът е водещ изследовател. Получени са достатъчно на брой значими теоретични резултати в МКЕ и важни научно-приложни приноси. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на ППЗРАСРБ за придобиване на научната степен „доктор на науките“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.5. Математика, научна специалност Изчислителна математика, отго-

варя и на специфичните изисквания от Правилника на ИИКТ-БАН. Поради това моята оценка на дисертационния труд на доц. д-р М. Рачева **„НОВИ ПОДХОДИ В КРАЙНОЕЛЕМЕНТНИЯ АНАЛИЗ ЗА ЕЛИПТИЧНИ ЗАДАЧИ“** е положителна. Предлагам на Уважаемите членове на научното жури да гласуват за присъждането на научната степен „доктор на науките“ на Милена Радославова Рачева.

27.07.2012 год.

гр. Пловдив